
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  91Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 20244  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Categoria de Gasto Serviços Pessoa Física
Elemento de Despesa 339036
Valor por elemento 1.200,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 1.200,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 
dias a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesas 
na contratação de serviço de pessoa física para manutenção do terreno e 
manutenção nas centrais de ar das RTV´s da FUNTELPA nos Municípios de 
São Domingos do Capim, Santa Maria, Irituia e Primavera, viagem progra-
mada para o período de 19 à 25/02/2024 . Estabelecendo o prazo de 15 
(quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, após 
o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1041440
Portaria Nº 031/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 017/2024 – DTEC/FUNTELPA, de 
08/02/2024, de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2024/2047650, de 08/02/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), obedecendo a se-
guinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Consumo
Elemento de Despesa 339030
Valor por elemento 800,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL 800,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 
dias a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer despesas com 
materiais de consumo nos Municípios de São Domingos do Capim, Santa 
Maria, Irituia e Primavera. Viagem Programada para o período de 19/02 a 
25/02/2024. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para 
a realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1041449
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 032/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2024 da DTEC/FUNTELPA, de 
07/02/2024 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2024/2047242 de 08/02/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícu-
la nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
São Domingos do Capim, Santa Maria, Irituia e Primavera, com o objetivo 
de realizar manutenção das repetidoras (RTV´S) da FUNTELPA nos Municí-
pios, no período de 19 a 25/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1041454
Portaria Nº 034/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 015/2024 da DTEC/FUNTELPA, de 
08/02/2024 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2024/2047408 de 08/02/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 380450/1, 

para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de São Domingos do 
Capim, Santa Maria, Irituia e Primavera, com o objetivo de realizar manu-
tenção das Repetidoras (RTV´S) da FUNTELPA nos Municípios, no período 
de 19 a 25/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1041462
Portaria Nº 033/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2024 da DTEC/FUNTELPA, de 
06/02/2024 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2024/2043027 de 06/02/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Baião, com o objetivo de realizar visita técnica e verificação do funcio-
namento dos equipamentos da RTV, no período de 15 a 16/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1041460
.

FÉRIAS
.

Portaria N.º 028/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 008/2024 – CORH/FUNTELPA de 
07/02/2024, contido nos autos do processo 2024/2046291 de 07/02/2024.
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Março/2024, aos funcio-
nários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme rela-
cionados abaixo:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO MARÇO

ANA CARLA BRITO PARACAMPO 5927329/2 2/1/2023 02/01/23 a 01/01/24 20/03 a 28/03/24

ANTONIO MARIA DA COSTA 7003943/1 16/9/1985 16/09/22 a 15/09/23 04/03 a 23/03/24

CESAR AUGUSTO NUNES 7002874/2 21/12/2017 21/12/21 a 20/12/22 04/03 a 02/04/24

EDGAR AUGUSTO CAMARAO PROENCA 3182584/1 15/11/1985 15/11/21 a 14/11/22 04/03 a 02/04/24

FRANCISCO DE ASSIS PERES FORTUNATO 3181316/1 5/2/1980 05/02/23 a 04/02/24 04/03 a 23/03/24

ISIDORO CALIXTO 55587924/4 12/2/2019 12/02/23 a 11/02/24 04/03 a 02/04/24

JOSE DE ALENCAR SILVA DOS SANTOS 5947346/1 14/3/2019 14/03/23 a 13/03/24 18/03 a 01/04/24

JOSE JORGE DO NASCIMENTO RIBEIRO 3181162/1 18/12/1978 18/12/22 a 17/12/23 04/03 a 02/04/24

JOSEMAR GARCIA DA COSTA 5183855/1 1/2/1991 01/02/21 a 31/01/22 04/03 a 02/04/24

MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO 55588145/1 2/4/2007 02/04/22 a 01/04/23 04/03 a 02/04/24

TATIANA DE LIMA RIBEIRO 80846120/1 4/7/2011 29/05/21 a 28/05/22
29/05/22 a 28/05/23

04/03 a 17/03/24
18/03 a 10/04/24

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
PRESIDENTE

Protocolo: 1041444
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIARIAS No. 59955/2024
OBJETIVO: Formação das Escolas em Tempo Integral (TI). 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARAPANIM / BRAGANCA / 19/02/2024 - 24/02/2024 Nº Diárias: 5
BRAGANCA / MARAPANIM / 24/02/2024 - 24/02/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: EVERALDO DA LUZ BRITO 
MATRÍCULA: 5948198
CPF: 53778405268
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1041611


